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Abstrakt

Název: Webová prezentace basketbalových klubů v Kooperativa NBL

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je prostřednictvím marketingového

výzkumu vytvořit souhrn doporučení pro webovou prezentaci

sportovního klubu na základě hodnocení webových stránek stávajících,

ale také na základě požadavků, doporučení a očekávání návštěvníků

stránek.

Metody: V diplomové práci je využito dvou na sebe navazujících metod. První

z nich je obsahová analýza internetových stránek, které bylo podrobeno

12 internetových stránek klubů KNBL. Druhou metodou je Focus

Group, které se zúčastnilo vybraných 8 respondentů.

Výsledky: Výsledky výzkumu ukazují, že webová prezentace klubů KNBL

je na vysoké úrovni. Z výsledků vyplývá, že očekávání a požadavky

návštěvníků se v určitých oblastech nepotkávají s realitou

na samotných webových stránkách.

Klíčová slova: Internet, webová stránka, online marketing, online komunikace

Abstract

Title: Web presentation of basketball clubs in Kooperativa NBL

Objectives: The main objective of this diploma thesis is to create a summary

of recommendations for the web presentation of the sports club through

marketing research based on the evaluation of existing websites,

but also based on the requirements, recommendations and expectations

of website visitors.

Methods: There are used two interdependent methods in the thesis. The first

method is the content analysis of the website, which was subjected

to 12 websites of KNBL clubs. The second method is Focus Group,

which was attended by 8 selected respondents.

Results: The research results show that the web presentation of clubs in KNBL

is on the high level. The results show that the expectations

and demands of visitors in certain areas do not meet the reality

on the website itself.

Keywords: Internet, web page, online marketing, online communication
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1 ÚVOD

Internet se stal celosvětovým fenoménem posledních let. Jeho kořeny vzniku

sahají k přelomu 60. a 70. let. Vznikl jako výsledek technologického boje mezi

Spojenými státy a Sovětským svazem během studené války. Od té doby prošel

ohromným vývojem a stal se bez pochyby výraznou součástí denního života lidí. Může

se s hrdostí stavit vedle parního stroje, žárovky, telefonu nebo spalovacího motoru, jako

jeden z přelomových vynálezů lidstva. Jakožto celosvětová síť pomáhá naprosto

ve všech sférách lidského života, ať už se jedná o běžnou komunikaci lidí, získávání

informací nebo chod obchodních činností. Lidé a technologie využívající internet jsou

na sobě stále více závislé. Nejedná se pouze o lidské jedince, ale také o veškeré ostatní

subjekty, jako například firmy, organizace nebo právě sportovní kluby. Internet

má ohromný potenciál a skrývá v sobě nekonečné možnosti využití. Vytvořil

se dokonce nový typ marketingu, který je nazývám právě podle tohoto nosiče

internetovým marketingem. Sportovní kluby se dokázaly vždy přizpůsobit situaci

a z pohledu internetu tomu bylo také tak. Daleko více se klub angažuje i mimo

samotnou sportovní akci nebo utkání. V současné době se stalo prosazování

jak sportovních, tak také marketingových aktivit prostřednictvím internetových kanálů

nedílnou součástí fungování sportovních klubů. Je to pochopitelné.

Během posledních desítek let bylo možné sledovat nárust počtu nových sportů

na celém světě. Vznikaly sporty zcela nové nebo se vytvářely odnože sportů stávajících.

K tomu, aby sport jako takový existoval, potřebuje lidi. Zvyšující se konkurence mezi

sportovními kluby nejenom na hřišti, ale především v boji o příznivce, nutí management

sportovních organizací využívat trendy a aktuální technologické možnosti k získávání

jedinců. Mezi ně lze řadit hráče, rozhodčí, komisaře, fanoušky, zaměstnance, sponzory,

výrobce. Právě internet jakožto fenomén nabízí zajímavé možnosti marketingových

nástrojů, jenž využívají firmy v nejrůznějších oborech, k získávání nových příznivců

a k budování vztahu s těmi stávajícími.

Internetové stránky mohou být v současné době považovány za základ

pro fungování sportovního klubu, ale i jakékoliv jiné organizace na internetu.

Skutečnost je ale poněkud odlišná a mnoho subjektů tento nástroj nevyužívá, i přestože

se může jednat o jeden z nejdůležitějších nástrojů sportovních klubů pro komunikaci

se všemi cílovými skupinami. Slouží pro prezentaci organizace, jednotlivých týmů,
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dosažených výsledků a také mimosportovních akcí. V zámořských soutěžích jsou

internetové stránky všech klubů působících v nejvyšších soutěžích v podstatě totožné.

Stránky mají stejnou strukturu, rozložení i barevné kombinace. Jediné, čím se od sebe

liší je názvem a logem jednotlivých týmů. Podobnost internetových stránek usnadňuje

uživateli orientaci a užívání takovýchto stránek. Na druhou stranu se zde potlačuje

jakákoliv možnost konkurenčního soupeření mezi kluby ve webové prezentaci. V České

republice není zvykem jednotlivé stránky týmů jedné soutěže synchronizovat nebo

podobně vizualizovat, a tak stránky českých týmů bývají hodně různorodé. Tím pádem

jsou bohužel často nepřehledné a někdy i uživatelsky nepraktické. Sportovní kluby

by své online kanály měly pravidelně spravovat tak, aby byly uživatelsky přívětivé

a aktuální. Mnoho sportovních klubů má webové stránky jen kvůli tomu,

že je to samozřejmost a nijak zvlášť s nimi nepracují. Internetové stánky jakožto vizitka

klubu jsou důležitou součásti identity sportovního klubu a stránkám by tedy měla být

věnována větší pozornost.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Následující kapitola bude věnována představení teoretických východisek, která

budou sloužit k naplnění diplomové práce. V první části bude popsán pojem Internet,

jeho stručná historie a využití. V navazujících podkapitolách budou rozebrány pojmy

online marketing, nástroje online marketingu, internetové stránky a kritéria hodnocení

internetových stránek. V poslední části této kapitoly budou představeny výzkumné

metody, které budou použity v analytické části.

2.1 Internet

Internet je celosvětový systém propojení počítačových sítí. Důvodem jeho vzniku

byla snaha o vytvoření decentralizované sítě, která by spojovala armádní počítače

ve Spojených státech v polovině 70. let 20. století. Cílem bylo usnadnění komunikace

mezi vojenskými útvary, v případě ohrožení a výjimečných národních situacích.

S postupným vývojem této sítě korespondovala také expanze mimo americké území.

V 80. letech vznikaly významné japonské a evropské sítě a v roce 1992 bylo k síti

připojeno přes milión počítačů. Tato síť nesla podle armádní agentury název ARPAnet,

ze kterého je postupem času odvozen současný název Internet. (NONDEK, ŘENČOVÁ,

2000)

Roku 1984 vznikla nová sít s názvem NSFnet (National Science Foundation).

Jednalo se o novou, a hlavně technologicky modernizovanou síť, jenž propojovala

pět významných superpočítačových center. S narůstající přenosovou kapacitou

se do sítě NSFnet začali zapojovat komerční subjekty a tato síť nabírala nový rozměr.

O pět let později skončilo financování ARPAnet a většina uživatelů přešla na síť NSF.

Aby síť nestagnovala bylo zapotřebí nového impulsu, se kterým přichází

Tim Berners-Lee. Jednalo se o nový způsob komunikace prostřednictvím

hypertextových dokumentů, kdy dokumenty odkazovaly na další dokumenty.

Na základě této komunikace je v roce 1991 realizován projekt World Wide Web

(WWW) a s ním vytvořena první verze jazyka HTML. Roku 1992 je pak uveden první

WWW prohlížeč s názvem Mosaic. (SUEHRING, 2008)

Možnosti využití internetových prohlížečů rostly paralelně s objevujícími

se technologiemi. Zatímco programy, které existovaly ještě před prohlížečem Mosaic,

dokázaly přenášet pouze text, současné prohlížeče jsou schopné přenášet zvuk či video.
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Díky doplňkovým aplikacím, jež nesou název pluginy, je dokonce možné realizovat

to, co bylo dříve nemožné.

Dnes internet představuje celosvětovou supersíť, která spojuje jednotlivé menší

sítě pomocí protokolů. Autor HINDLS (2003) definuje internet jako množinu

počítačových sítí, jež jsou mezi sebou propojeny na základě bilaterálních

a multilaterálních smluv. Tím vzniká daná celosvětová síť. V rámci této sítě mohou

mezi sebou uživatelé komunikovat, využívat přenosových kapacit nebo zdrojů

připojených do sítě, pomocí stanovených pravidel, jako je protokolová sada TPC/IP.

Autoři GÁLA a POUR (2009) s touto definicí korespondují, jelikož


[…]


a archu hodnocení.

4. Vysvětlení jednotlivých kritérií výzkumu respondentům.

5. Zahájení diskuze

• Jaké prvky by podle Vás měla obsahovat internetová stránka sportovního

klubu?

• Znáte webovou stránku sportovního klubu, která vás zaujala nebo naopak

odradila?

6. Prezentace jednotlivých internetových stránek klubů viz příklad.

Použitelnost

• Jak na vás webová stránka působí?

• Je pro vás stránka na první pohled přehledná?

• Je dle vašeho názoru dobře řešena struktura webu?

• Jak na vás působí barevná kompozice stránky?

Informační hodnota

• Jaké informace jsou pro vás na webu hodnotné?

• Jsou pro vás jednotlivé informace zajímavé?

• Jsou pro vás texty srozumitelné?

• Působí na vás články atraktivně nebo nudně?

• Přijdou vám informace důvěryhodné?

Technické řešení

• Jak se stránka zobrazuje na vašem zařízení?

• Jsou veškerá tlačítka a odkazy viditelná a funkční?

• Vyhledejte soupisku týmu.

• Zakupte si vstupenku na zápas.

• Vyhledejte si adresu haly příštího zápasu.

• Přejděte na facebookový profil klubu skrze webové stránky.

Shrnutí stránky

• Jaký je váš celkový dojem z webové stránky?

• Je něco, co vám na stránce chybí?

• Je něco, co byste chtěli na stránce vyzdvihnout?

7. Celkové shrnutí a porovnání stránek

8. Zakončení diskuze a poděkování účastníkům

Příloha č. 3 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená respondentko, vážený respondente,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013);

Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li

aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové

práce na UK FTVS s názvem Webová prezentace basketbalových klubů v Kooperativa NBL.

Hlavním cílem diplomové práce je pomocí kvantitativních metod výzkumu vytvořit souhrn

doporučení pro tvorbu webových stránek sportovního klubu na základě hodnocení webových

stránek stávajících, ale také na základě požadavků, doporučení a očekávání návštěvníků stránek.

Výzkum prostřednictvím Focus Group bude probíhat dne 23. listopadu 2019. Délka Focus

Group se odhaduje do 2 hodin. Budete ústně seznámen/a s tím, jak bude diskuze probíhat.

Projekt se bude snažit vytvořit souhrn doporučení pro webovou prezentaci sportovního klubu.

Výsledky diplomové práce budou moci posloužit zejména basketbalovým, ale i dalším

sportovním klubům při tvorbě a správě webových stránek.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocena.

Jediná Vaše osobní informace bude sdělení věku a profese pro zajištění demografického pokrytí

výzkumného souboru.

Rizika výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika v rámci tohoto typu výzkumu.

Data budou bezpečně uchovávána na heslem zabezpečeném počítači.

V případě zájmu obdržíte kopii diplomové práce v elektronické podobě, ve které se budete moci

seznámit s výsledky výzkumu. Výsledky výzkumu budete moci získat po zažádání na e-mailové

adrese kohout.matej@seznam.cz

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována

v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována

na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Po anonymizaci budou osobní data smazána.

Během výzkumu bude pořizován audio záznam, pro potřeby hlubšího prozkoumání názorů

respondentů řešitelem. Záznam bude pořizován pomocí heslem zajištěného počítače

výzkumníka, ve kterém bude záznam uchován do doby přepsání, které proběhne, v co nejkratší

lhůtě od jeho pořízení, a bezprostředně bude audiozáznam smazán. K audio záznamu bude mít

přístup pouze výzkumník, resp. řešitel diplomové práce. Pokud by se v záznamu objevila

neanonymizovaná data, budou ihned smazána.

Fotografie ani audiovizuální záznamy nebudou během výzkumu pořizovány.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Matěj Kohout

Podpis: ...........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Matěj Kohout

Podpis: ...........................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí

ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti

ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu.

Místo, datum: ....................

Jméno a příjmení účastníka: ................................................ Podpis: ....................................