POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Bc. Matěj Kohout

Název práce: Webová prezentace basketbalových klubů v Kooperativa NBL

Cíl práce: prostřednictvím marketingového výzkumu vytvořit souhrn doporučení pro webovou
prezentaci sportovního klubu na základě hodnocení webových stránek stávajících, ale také na základě
požadavků, doporučení a očekávání návštěvníků stránek.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta/diplomantky
Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Pravopis a stylistika

Výborně

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – předložená diplomová práce prezentuje zajímavé a aktuální téma
webové prezentace sportovních klubů, zde na příkladu basketbalových klubů v nejvyšší

mužské české soutěži. Práce splňuje stanovený cíl vypracovat a předložit doporučení pro
tvorbu webových stránek sportovních klubů. Sice jsou daná doporučení oproti zbytku práce
velmi stručná, dají se prezentovat a použít pro sportovní kluby. Praktické využití práce tak
hodnotím jako nadprůměrné. Pro sportovní kluby je to tak přehledný jasný a stručný materiál.
Diplomant prokázal kvalitní analytické schopnosti v oblasti internetového marketingu. I přes
některé nedostatky (viz níže dílčí hodnocení a připomínky) hodnotím práci jako splňující
nároky na akademickou závěrečnou práci magisterské úrovně a doporučuji jí k obhajobě.

b) Samostatnost při zpracování tématu – diplomant pracoval samostatně, svědomitě, pravidelně
konzultoval s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická, plně odpovídá zvolenému tématu.
Celkově však práce působí poněkud nevyváženě s ohledem na zpracovaná doporučení, která
jsou jen velmi stručná. Práce se svým rozsahem tak pohybuje na minimální hranici rozsahu
pro diplomovou práci.

d) Práce s literaturou – práce využívá celkem 46 zdrojů, z toho 8 zahraničních, čímž splňuje
požadavky na diplomovou práci. Teoretická východiska obsahují vybrané oblasti, se kterými
diplomant dále pracuje v praktické části. Pozitivně hodnotím absenci až příliš obecných
východisek a zaměření se pouze na důležité pojmy, témata a prvky, které jsou tak kvalitním
podkladem pro vypracování praktické části práce. Toto je zejména patrné v kapitole 2.5
Marketingový výzkum. Diplomant vhodně a věcně cituje, někdy jsou sice kapitoly pouze
odcitované, nicméně i tak se snaží doplňovat vlastní komentář. Vzhledem k aktuálnosti
tématu, jako je internetový marketing, se snaží diplomant používat co nejnovější zdroje.
Nicméně i tak jsou v práci někdy použité zdroje, které naopak k novým příliš nepatří. Celkově

však diplomant prokázal adekvátní schopnost pracovat s odbornými zdroji na úrovni závěrečné
akademické práce.

e) Adekvátnost použitých metod – použité kvalitativní metody obsahové analýzy a skupinové
diskuse jsou vhodné a adekvátní pro tento typ práce a pro naplnění hlavního cíle. Diplomant
v metodické části popisuje podrobně všechny podstatné informace o provedeném výzkumu a
aplikaci zmíněných metod (jako např. strukturu a podobu skupinové diskuse, hodnotící kritéria
pro obsahovou analýzu, apod.). Samotné použití metod je taktéž v pořádku, veškeré výsledky

jsou pečivě zaznamenány, uvedeny a popsány v praktické části práce, popř. v přílohách.

f) Hloubka tematické analýzy – zpracovaný výzkum za použití obsahové analýzy vybraných
webových stránek a skupinové diskuse je velmi pečlivě zpracován. Veškeré výsledky jsou
adekvátně komentovány, uvedeny a prezentovány. Diplomant provedl velmi podrobnou
analýzu webových stránek, která tak tvoří odpovídající podklad pro návrh doporučení pro
sportovní kluby v rámci tvorby a optimalizace webových stránek. Shrnutí jednotlivých oblastí
hodnocení webových stránek v podobě tabulek za shrnujícím protokolem v rámci focus group
hodnotím velmi pozitivně. Přehledně tak shrnují nejdůležitější výsledky z provedené skupinové
diskuse. Zpracovaná doporučení jsou sice velmi stručná, nicméně z určitého pohledu to lze
hodnotit jako pozitivní, protože je tak vytvořen jasný, přesný a stručný přehled a nástroj pro
praktické využití. Nedostatek však vidím v malém propojení praktické části a teoretické
v rámci kapitoly Diskuze, kde tak chybí kvalitnější polemika. Ta je podstatným východiskem u
akademické závěrečné práce.

g) Úprava práce – práce obsahuje občasné drobné nedostatky ve zpracování textu a vložených
objektů – viz níže připomínky.

h) Pravopis a stylistika – pravopisná stránka práce a stylistika textu jsou v pořádku, zcela
odpovídají úrovni závěrečné akademické práce. V práci jsem objevil pouze ojedinělé
pravopisné chyby – viz níže připomínky. Diplomant se umí vhodně a odborně vyjadřovat a
napsat čtivý odborný text.

Připomínky:
Str. 11 – pravopisná chyba – „…se do sítě NSFnet začali zapojovat komerční subjekty …“

Str. 12 – překlepy – „…protokolová sada TPC/IP.“; „…pomocí TPC/IP sady.“ – sada se označuje
TCP/IP

Str. 13 – chybějící odkaz na zdroj – „…s autorkou HORÁKOVOU, protože dodává …“

Str. 20 – chybějící odkaz na zdroj – „…rozděluje autor ŘEZÁČ následovně …“

Str. 24 – chybějící odkaz na zdroj – „…VONDRÁŠKOVÁ zařazuje doménu, viditelnost …“

Str. 27 – chybějící odkaz na zdroj – „Autor JEŽEK pro testování zvolil …“

Str. 32 – překlep – „Jak udává BRUH a MUSSLER (1991), …“

Str. 37 – chybějící sloveso – „Na základě hlavního cíle byly stanoveny dílčí úkoly, které zapotřebí splnit
…“

Str. 38 – „Výzkum je kombinací dvou kvantitativních metod. Stěžejním metodou bude skupinový
rozhovor formou Focus Group, který bude doplněn o obsahovou analýzu.“ – Zde se nejspíše jedná o
chybu, protože focus group a obsahová analýza bývají zpravidla kvalitativními metodami. O tu samou
chybu se poté jedná na str. 39 v kapitole 4.3.

Str. 42 – překlep – „Bez domény by internetová stránky nemohla existovat.“

Graf č. 1, 3, 5, 6, str. 44, 47, 49, 53 – neúplné názvy některých sportovních klubů na ose X.

Str. 51 – překlep a pravopisné chyby – „Soupisky na internetových stránkách týmů BK Opava a NH
Ostrava byl hodnoceny jedním bodem, jelikož byly hráči prezentováni formou tabulky bez fotografie
…“; „…u ostatních informace sházely.“

Str. 54 – překlep – „…vysoký standart …“

Str. 58 – odstavec uprostřed věty – „…koresponduje s barvami klubu

a nepůsobí na mě rušivě“.“

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 11.1.2020
…..........................................................
PhDr. Josef Voráček, Ph.D.